Cum hac periodo, donec erant, semper duo Secretarii generales essent, officia eorum inter utrumque divisa erant.

1) - Iam capitulo primo 1743 statutum est: « *ut libri visitationum, capitula generalia et omnia acta Generalia Ordinis tam praeterita, quam futura maneant penes Secretarios generales Rev.mi Proto-Archimandritae* »<sup>27</sup>

Posterius capitulo Berest. 1772 accurate determinatum est quaenam acta penes quemnam Secretarium manere debebant<sup>28</sup>.

Ad eosdem secundum supra allatam divisionem conscriptio eorundem actorum pertinebat.

2) - Apud ipsos etiam sigilla Ordinis seu protoarchimandritalia asservari debebant et quidem secundum idem capitulum sequenti ordine: « *cum duo sint sigilla Congregationis, majus et minus, voluerunt proinde Congregati Patres, ut alterum majus per comprovincialem Proto-Archimandritae Secretarium asservetur, alterum vero, id est minus, penes eum maneat, qui ex altera electus erit Provincia* »<sup>29</sup>.

3) - Vi autem sui iuramenti, cuius diversas in diversis capitulis compositas formulas supra vidimus<sup>30</sup>, tenebantur imprimis ad ea omnia, ad quae etiam Consultores tenebantur, quia eodem modo ac Consultores etiam Secretarii voce deliberativa gaudebant, scilicet:

A) - 1<sup>o</sup>. Ad omnimodam oboedientiam S. Sedi et Protoarchimandritae, secundum omnia iura, constitutiones ac decreta ab eadem S. Sede lata;

2<sup>o</sup>. Ad iustitiam distributivam in disponendis et premiandis personis servandam;

3<sup>o</sup>. Ad suum officium fideliter gesturum;

4<sup>o</sup>. A consultationibus sine legitimo impedimento non abesse;

5<sup>o</sup>. Ad negotia diligenter tractanda;

<sup>26</sup> E. g. Minscen. 1690, s. 4, n. 1; o. c., p. 129.

<sup>27</sup> S. 13, n. 8.

<sup>28</sup> « Acta Congregationis, quia ad duplicem pertinent classem, alia nempe, quae Consultationes et Deliberationes super rebus Provincialium gravioribus continent, alia, quae resolutiones epistolares et Acta Diurna Proto-Archimandritalia complectuntur, idcirco Patrum consensu statutum est, ut priora pariter ad comprovincialem Proto-Archimandritae Secretarium, altera vero ad alterum peretineant. Volunt autem Congregati Patres, ut comprovincialis Consultor generalis sive Secretarius is intelligantur Consultor sive Secretarius, qui ex ea delectus erit Provincia, ex qua ipse assumptus est Proto-Archimandrita ». Const. 14.

<sup>29</sup> Const. 13.

<sup>30</sup> Cfr. vol. II, p. 136.

6°. Ad secretum tractatorum in consultationibus malitiose et in fraudem boni communis non violandum;

7°. Utrique provinciae aequaliter addictum fore<sup>31</sup>.

B) - Praeterea peculiariter, uti Secretarii, eodem iuramento obligantur:

1°. Ad acta Ordinis diligenter conscribenda;

2°. Nullique in praeiudicium boni communis Ordinis quidquam ex iisdem propalare<sup>32</sup>.

4) - Diversimode ac Consultores generales Secretarii generales inde statim ab initio ad residentiam cum Protoarchimandrita tenebantur, prout iam resolutio primi capituli requirebat: « Ut penes eligendum Proto-Archimandritam sint semper duo Secretarii jurati, unus videlicet ex una et alter ex altera Provincia »<sup>33</sup>. Hinc etiam constitutio 4ta eiusdem capituli, relaxationem quoad residentiam Consultorum quidem admisit, non vero quoad Secretarios<sup>34</sup>. Cum decreto autem SCPF 1752 huiusmodi obligatio tam pro primis quam pro alteris confirmata est pro semper<sup>35</sup>, inde habentur quaedam rescripta SCPF, quibus Secretarii ab eadem obligatione dispensantur<sup>36</sup>.

In ceteris, quod residentiam Secretariorum generalium spectat, legantur, quae supra de residentia Consultorum generalium exposita sunt<sup>37</sup>.

5) - Praeterea durante eorum officio praelaturas acceptare et in Provinciales eligi non potuerunt simili modo ac Consultores et vi earundem constitutionum<sup>38</sup>.

6) - Nec officio suo renuntiare aut illud dimittere ante finem turni potuerunt, uti et Consultores<sup>39</sup>. Inde in casu necessario opus erat dispensationis SCPF ab eorum officio, prout hoc e. g. anno 1776 locum habuit, inquantum e litteris SCPF ad Nuntium Ap. Vars. constat<sup>40</sup>.

<sup>31</sup> IBIDEM.

<sup>32</sup> IBIDEM.

<sup>33</sup> Res. 9.

<sup>34</sup> Vide supra p. 170.

<sup>35</sup> IBIDEM.

<sup>36</sup> Uti e. g. anno 1757 (14.XI) habebatur Congregatio Gen. SCPF et rescriptum eiusdem, quo Secretarius generalis OSBM dispensatur ad annum arbitrio Protoarchimandritae ab obligatione residendi in monasterio Torokanensi simul cum Protoarchimandrita. Eidem eadem facultas prorogatur anno 1759 (12.5); APF, Acta, v. 127, f. 383, n. 4, et v. 129, f. 55, n. 6.

<sup>37</sup> Supra p. 170 ss.

<sup>38</sup> Supra p. 150.

<sup>39</sup> Supra p. 152.

<sup>40</sup> « Essendo stata avanzata supplica alla Sagra Congregazione dal P. Porfirio Skarbek Wazynski, Proto-Archimandrita dell'Ordine di S. Basilio della Congregazione de Ruteni, affine di dispensare dal suo ufficio il P. Innocenzo Mszanecki, Segretario Generale dell'Ordine, attese le gravi indisposizioni di sua salute, e di eleggere un altro in sua vece in quelle forme, che vedrà espresse nella supplica, io ne rimetto a V. S. l'acchiuso memoriale, lasciandolo in suo pieno arbitrio, con le facultà necessarie ed opportune e sentiti prima i Superiori dell'Ordine »; ASV, ARCH. N. VARS., v. 69, f. 21.